EDITAL EXTERNO DO PROCESSO SELETIVO PARA A CONCESSÃO DE

INCENTIVO FINANCEIRO PARA A REALIZAÇÃO DE CURSOS DE MESTRADO E
DOUTORADO NA UNIVERSIDADE FEEVALE

EDITAL N.º 01/2025 – PROPPEX

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de Bolsas do Curso de Mestrado

do Mestrado Acadêmico em Psicologia, composta pelos(as) professores(as) doutores(as) Marcus Levi Lopes

Barbosa, Caroline de Oliveira Cardoso, Carmem Regina Giongo, Eliana Perez Gonçalves de Moura, Geraldine Alves

dos Santos, Marlene Neves Strey, Maristela Cassia de Oliveira Peixoto, Juliana da Rosa Pureza e Lisiane Machado

de  Oliveira  reuniu-se,  para  deliberar  sobre  a  concessão  de  incentivo  financeiro,  por  meio  de  bolsa,  para

candidatos(as) aprovados(as) no Processo Seletivo da Pós-Graduação Stricto Sensu 2026/01 do referido Curso. A
seguir, os(as) candidatos(as) contemplados(as).

CANDIDATO(A) MODALIDADE
FERNANDA CARAZZAI DA SILVA Bolsa de incentivo financeiro de 50%

ANDRIELI DOS SANTOS MASSENA Bolsa de incentivo financeiro de 50%
ANDERSON DA SILVA GODOY Bolsa de incentivo financeiro de 50%
CAROLINI HOFSTATTER KORB Bolsa de incentivo financeiro de 50%

ELORA GARCIA DA SILVA Bolsa de incentivo financeiro de 50%
BRUNA ECKER ZUMMACH Bolsa de incentivo financeiro de 50%

MARIANA MATOS DOS SANTOS Bolsa de incentivo financeiro de 50%
ANA PAULA SOBIERAI DA CRUZ Bolsa de incentivo financeiro de 50%

CLAUDIA PETTER Bolsa de incentivo financeiro de 50%
MIRIANI SANTOS DA SILVA Bolsa de incentivo financeiro de 50%
MARINA OURIQUE BRUM Bolsa de incentivo financeiro de 50%
CRISTINA MANENTE CRUZ Bolsa de incentivo financeiro de 50%

EMILY LAMAS Bolsa de incentivo financeiro de 50%
LAUREN DAMACENA DE OLIVEIRA CLEMENTZ Bolsa de incentivo financeiro de 50%

FERNANDA CARAZZAI DA SILVA Bolsa de incentivo financeiro de 50%

Observação 1:  Os(as) candidatos(as) selecionados(as) deverão participar da reunião, que ocorrerá de forma

online, no dia 13/01/2026, às 16h, para receber orientações sobre suas atribuições como beneficiários(as) da

Bolsa.

Observação  2:  Os(as)  candidatos(as)  deverão  realizar  a  matrícula  entre  os  dias  12  e  30/01/2026,  e

posteriormente receberão o Termo de Compromisso, que deverá ser assinado digitalmente, declarando estar

ciente e de acordo com os requisitos estabelecidos no Edital e no Regimento do Curso.

Novo Hamburgo, 16 de dezembro de 2025

 Prof. Dr. Marcus Levi Lopes Barbosa
Coordenador do Mestrado Acadêmico

em Psicologia

Com ciência:
Prof.ª Dr.ª Carmem Regina Giongo

Prof.ª Dr.ª Caroline de Oliveira Cardoso
Prof.ª Dr.ª Eliana Perez Gonçalves de Moura

Prof.ª Dr.ª Geraldine Alves dos Santos

HASH TOTVS: DB-F0-15-C0-24-52-34-33-8D-23-90-F5-2D-40-84-85-0F-F8-A5-1D

Prof.ª Dr.ª Lisiane Machado de Oliveira Menegotto
Prof.ª Dr.ª Marlene Neves Strey

Prof.ª Dr.ª Maristela Cassia de Oliveira Peixoto
Prof.ª Dr.ª Juliana da Rosa Pureza

HASH TOTVS: DB-F0-15-C0-24-52-34-33-8D-23-90-F5-2D-40-84-85-0F-F8-A5-1D

Protocolo de assinaturas

Documento

Nome do envelope: PSICO Seleção de Bolsas Internas.
Autor: Marcus Levi Lopes Barbosa - marcusl@feevale.br
Status: Finalizado
HASH TOTVS: DB-F0-15-C0-24-52-34-33-8D-23-90-F5-2D-40-84-85-0F-F8-A5-1D
SHA256: 884b7b7d83d5f00ac757790cf475c94ac5b67afa3b053442ebc5f38cb2b758b5

Assinaturas

Nome: Marcus Levi Lopes Barbosa - CPF/CNPJ: 605.803.480-91 - Cargo: Professor
E-mail: marcusl@feevale.br - Data: 17/12/2025 15:46:14
Status: Assinado eletronicamente
Tipo de Envio: Documento enviado por E-mail
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
Visualizado em: 17/12/2025 15:46:08 - Leitura completa em: 17/12/2025 15:46:10
IP: 177.174.197.22 - IPV6: 2804:18:1129:39d2:9daa:d886:9cf1:4005
Geolocalização: -30.0253184, -51.2032768

Autenticidade

Para verificar a autenticidade do documento, escaneie o QR Code ou acesse o link abaixo:

http://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=DB-F0-15-C0-24-52-34-33-8D-23-90-F5-
2D-40-84-85-0F-F8-A5-1D

HASH TOTVS: DB-F0-15-C0-24-52-34-33-8D-23-90-F5-2D-40-84-85-0F-F8-A5-1D

http://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=DB-F0-15-C0-24-52-34-33-8D-23-90-F5-2D-40-84-85-0F-F8-A5-1D